

GUS-SR02.4221.4.2022.AM.KU.1
Nr syst. 12

Warszawa, 2022.03.07

Pani Beata Karbownik
Zastępca Dyrektora
Departamentu Podatków Dochodowych

Ministerstwo Finansów

e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

Odpowiadając na wniosek z dnia 25 lutego 2022 r., znak: DD2.056.2.2022, dotyczący petycji Pana Artura Ignatowskiego z dnia 16.01.2022 r., w sprawie zaklasyfikowania „usług w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy, na gruncie obowiązującej PKWiU 2015”, Departament Standardów i Rejestrów Głównego Urzędu Statystycznego uprzejmie wyjaśnia, co następuje.

Zgodnie z zasadami metodycznymi Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług (PKWiU), wprowadzonej rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 4 września 2015 r. (Dz. U. z 2015 r., poz. 1676 z późn. zm.), służby statystyki publicznej klasyfikują kompleksowe usługi, wykonywane na zlecenie podmiotu gospodarczego, polegające na prowadzeniu spraw z zakresu służby BHP (tj.: opracowywanie i aktualizacja instrukcji z zakresu BHP, bieżące opracowanie instrukcji stanowiskowych BHP oraz bezpiecznego użytkowania maszyn i urządzeń, stała współpraca z Państwową Inspekcją Pracy, itp.) w zakresie grupowania PKWiU 70.22.1 „Usługi doradztwa związane z zarządzaniem”. W zależności od rodzaju, usługi z zakresu bhp klasyfikowane są w pozycji:

- PKWiU 70.22.14.0 „Usługi doradztwa związane z zarządzaniem zasobami ludzkimi”- jeżeli dotyczą spraw pracowniczych lub
- PKWiU 70.22.15.0 „Usługi doradztwa związane z zarządzaniem produkcją” – w przypadku gdy dotyczą procesów produkcyjnych.

Departament informuje, że świadczone na zlecenie usługi „inspektorów bhp”, klasyfikowane w grupowaniu PKWiU 70.22.1, opisywane we wnioskach/zapytaniach podmiotów gospodarczych, sprowadzały się do wykonywania następujących czynności, przykładowo:

- przeprowadzanie kontroli warunków pracy oraz przestrzegania przepisów i zasad bezpieczeństwa i higieny pracy, osób zatrudnionych oraz wykonujących pracę na innej podstawie niż stosunek pracy w zakładzie pracy lub w miejscu wyznaczonym przez pracodawcę,
- bieżące informowanie pracodawcy o stwierdzonych zagrożeniach zawodowych, wraz z wnioskami zmierzającymi do usuwania tych zagrożeń,
- sporządzanie i przedstawianie pracodawcy, co najmniej raz w roku, okresowych analiz stanu bezpieczeństwa i higieny pracy zawierających propozycje przedsięwzięć technicznych i organizacyjnych mających na celu zapobieganie zagrożeniom życia i zdrowia pracowników oraz poprawę warunków pracy,
- udział w opracowywaniu planów modernizacji i rozwoju zakładu pracy, ocenie założeń i dokumentacji dotyczących modernizacji zakładu pracy albo jego części, a także nowych inwestycji oraz przedstawianie propozycji dotyczących uwzględnienia w tych planach rozwiązań techniczno-organizacyjnych zapewniających poprawę stanu bezpieczeństwa i higieny pracy,
- przedstawianie pracodawcy wniosków dotyczących zachowania wymagań ergonomii na stanowiskach pracy,
- udział w ustalaniu okoliczności i przyczyn wypadków przy pracy oraz w opracowywaniu wniosków, wynikających z badania przyczyn i okoliczności tych wypadków,
- prowadzenie rejestrów, kompletowanie i przechowywanie dokumentów dotyczących wypadków przy pracy,

- udział procesie analizy oraz oceny ryzyka zawodowego na stanowiskach pracy, doradztwo w zakresie organizacji i metod pracy na stanowiskach pracy, na których występują czynniki niebezpieczne, szkodliwe dla zdrowia lub warunki uciążliwe, oraz doboru najwłaściwszych środków ochrony zbiorowej i indywidualnej,
- współpraca z właściwymi komórkami organizacyjnymi lub osobami, w szczególności w zakresie organizowania i zapewnienia odpowiedniego poziomu szkoleń w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy oraz zapewnienia właściwej adaptacji zawodowej nowo zatrudnionych pracowników oraz prowadzenie instruktażu ogólnego pracowników,
- współpraca z laboratoriami upoważnionymi, zgodnie z odrębnymi przepisami, do dokonywania badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia lub warunków uciążliwych, występujących w środowisku pracy, w zakresie organizowania tych badań i pomiarów oraz sposobów ochrony pracowników przed tymi czynnikami lub warunkami,
- współdziałanie z lekarzem sprawującym profilaktyczną opiekę zdrowotną nad pracownikami, a w szczególności przy organizowaniu okresowych badań lekarskich pracowników,
- współdziałanie ze społeczną inspekcją pracy oraz z zakładowymi organizacjami związkowymi przy: podejmowaniu przez nie działań mających na celu przestrzeganie przepisów oraz zasad bezpieczeństwa i higieny pracy, w trybie i w zakresie ustalonym w odrębnych przepisach,
- inicjowanie i rozwijanie na terenie zakładu pracy różnych form popularyzacji problematyki bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ergonomii.

Natomiast, usługi prowadzenia szkoleń z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy, niezwiązane z wykonywaniem zadań służb BHP w zakładzie pracy, wykonywane na odrębne zlecenie, klasyfikowane są w zakresie grupowania PKWiU 85.59.19.0 „Usługi w zakresie pozaszkolnych form edukacji, gdzie indziej niesklasyfikowane”.

Prowadzenie spraw z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy w konkretnej firmie/przedsiębiorstwie przez osoby w nich zatrudnione nie są klasyfikowane odrębnie i mieszczą się w działalności przedsiębiorstwa/firmy.

Odnosząc się do grupowania PKWiU 84.25.11.0 „Usługi związane ze zwalczaniem pożarów i zapobieganiem pożarom” wskazanego w Państwa wniosku, Departament wyjaśnia, że obejmuje ono usługi administracyjne i operacyjne jednostek Państwowej Straży Pożarnej oraz jednostek ochotniczych straży pożarnych w zakresie zwalczania i zapobiegania pożarom. Prowadzenie pogadank, pokazów przez jednostki straży pożarnej (przez osoby oddelegowane do tego rodzaju czynności), nie są wydzielane z działalności podstawowej Straży Pożarnej.

Usługi prowadzenia szkoleń tzw. „p.poż”, przez osoby posiadające stosowne uprawnienia z zakresu ochrony przeciwpożarowej, wykonywane na odrębne zlecenie, mieści się w zakresie grupowania PKWiU 85.59.19.0 „Usługi w zakresie pozaszkolnych form edukacji, gdzie indziej niesklasyfikowane”.

Do wiadomości:

Urząd Statystyczny w Łodzi

Ireneusz Budzyński
Dyrektor Departamentu Standardów i Rejestrów
/podpisano podpisem elektronicznym/

Główny Urząd Statystyczny
Departament Standardów i Rejestrów

Aleja Niepodległości 208, 00-925 Warszawa
tel. 22 608 31 15
Sekretariat-SR@stat.gov.pl
stat.gov.pl